ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии города Благовещенска

 «16» декабря 2024 года № 5

Председательствовал:
Первый заместитель мэра города Благовещенска, заместитель

председателя антитеррористической комиссии города Благовещенска
Гумиров Д.А.

Члены антитеррористической комиссии: Хопатько В.А., Бабкин А.Н.,
Рыжаков В.К., Трухин С.Ю., Журавлев А.В., Тепикин Е.А., Демьянов Г.И.,
Камалов Д.Ш., Ларионов В.А., Кожевников С.А., Воробьева Е.А., Слепцова
К.С., Рекунов А.В.

Присутствовали: 14 из 16 членов антитеррористической комиссии.
Кворум для проведения заседания антитеррористической комиссии

города Благовещенска имеется.
Приглашенные: Мищенко В.П., Хрущева Н.А.
За утверждение повестки и регламента заседания проголосовали все 14

членов АТК. Проголосовавших против и воздержавшихся нет.
Повестка и регламент заседания приняты единогласно.

I. О мерах по обеспечению охраны общественного порядка и

антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием
людей в период подготовки и проведения новогодних и рождественских
праздников.

Выступили: Мищенко В.П., Хрущева Н.А., Рыжаков В.К., Трухин С.Ю.
Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания,

антитеррористическая комиссия города Благовещенска решила:
Принять комплекс дополнительных мер, направленных на обеспечение

правопорядка и общественной безопасности на территории города
Благовещенска, для чего:

1. Руководителям органов администрации города Благовещенска
совместно с администрациями курируемых организаций и
правоохранительными органами на период подготовки и проведения
новогодних и рождественских праздников (в соответствии с компетенцией):

1.1. Принять дополнительные меры по обеспечению комплексной
безопасности торгово-развлекательных центров, учреждений образования,
культуры и спорта, предприятий жизнеобеспечения, промышленности и
транспорта.

Срок: до 29.12.2024.

2

1.2. Согласовать с городскими подразделениями органов внутренних
дел организацию стационарных и мобильных постов патрульно-постовой
службы в местах массового пребывания людей.

Срок: до 29.12.2024.
1.3. Обеспечить проведение на курируемых объектах инструктажей

руководящего состава и персонала о порядке их действий в случае
возникновения чрезвычайных ситуаций или угрозы совершения
террористических актов.

Срок: до 29.12.2024.
1.4. Совместно с руководителями организаций уточнить планы

эвакуации, отработать порядок своевременного информирования
правоохранительных органов о предпосылках и фактах нарушений
общественной безопасности для принятия соответствующих мер по их
локализации.

Срок: до 29.12.2024.
1.5. Организовать круглосуточное дежурство сотрудников и

оперативных служб на критически важных, потенциально опасных объектах
и объектах жизнеобеспечения города, оказать им методическую и
практическую помощь в вопросах обеспечения антитеррористической
безопасности.

Срок: с 29.12.2024 до 08.01.2025.
1.6. На период праздников исключить несанкционированную парковку

автотранспорта вблизи подведомственных объектов, организовать осмотр
прилегающих территорий, бытовых и подсобных помещений на предмет
выявления посторонних предметов.

Срок: с 29.12.2024 до 08.01.2025.
1.7. В целях обеспечения условий для оперативной ликвидации и

минимизации последствий возможных аварий и чрезвычайных ситуаций
разработать и согласовать порядок задействования имеющихся мощностей
газо-; водо-; электроснабжения на объектах жизнеобеспечения и жилищном
фонде.

Срок: до 29.12.2024.
1.8. Обеспечить повышенный уровень готовности поисково-

спасательного отряда города и нештатных формирований на объектах
жизнеобеспечения, аварийно-спасательных, добровольных и
специализированных команд к осуществлению мероприятий по ликвидации
и минимизации последствий возможных чрезвычайных ситуаций, усилить
наблюдение по системе видеонаблюдения операторами и диспетчерами
ЕДДС. О случаях нарушения общественного порядка и вандализма сообщать
незамедлительно правоохранительным органам.

Срок: с 29.12.2024 до 08.01.2025.
1.9. Обратить особое внимание на способы оповещения населения при

возникновении чрезвычайной ситуации или угрозы совершения

3

террористического акта, правила поведения граждан в случае обнаружения
бесхозных вещей, признаки подозрительного поведения отдельных лиц.

Срок: с 29.12.2024 до 08.01.2025.
1.10. Организовать контроль за использованием на объектах

пиротехнических средств, оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и
газообразных смесей.

Срок: с 29.12.2024 до 08.01.2025.
1.11. Руководителям организаций (производящим или имеющим на

хранении взрывчатые, ядовитые вещества промышленного назначения и т.д.)
решить вопрос о недопущении или ограничении перевозок по маршрутам,
проходящим вблизи мест проведения праздничных мероприятий, взрывчатых
и ядовитых веществ промышленного назначения, горюче-смазочных
материалов и иных взрывоопасных грузов.

Срок: с 29.12.2024 до 08.01.2025.
1.12. Принять меры превентивного характера по недопущению

реализации намерений отдельных радикально настроенных лиц и
организаций в осуществлении экстремистской деятельности.

Срок: весь период.
2. Заместителю мэра города Благовещенска (Перову Д.А.) в

предпраздничный и праздничный период:
2.1. Организовать информационно-пропагандистское сопровождение

антитеррористической деятельности, проводимой на территории города
Благовещенска.

2.2. Подготовить обращения о необходимости повышения
бдительности в период подготовки и проведения праздничных мероприятий,
организовать доведение информации до жителей города, коллективов
организаций через средства массовой информации.

Срок: до 29.12.2024.
3. Рекомендовать руководителям организаций:
3.1. Обеспечить постоянный контроль за соблюдением на территориях

данных организаций установленных законодательством норм общественного
порядка.

3.2. При выявлении нарушений, материалы направлять в органы
прокуратуры или правоохранительные органы для принятия мер воздействия.

3.3. Разместить телефоны экстренных служб на информационных
стендах организаций.

Срок: постоянно.
3.4. Провести проверки работоспособности и эффективности

технических средств охраны и контрольно-режимного оборудования,
целостности и надежности ограждений объектов.

Срок: до 29.12.2024.
4. Рекомендовать МУ МВД России «Благовещенское (Филичкин И.Н.),

отделу надзорной деятельности по городу Благовещенску и
Благовещенскому району управления надзорной деятельности и

4

профилактической работы Главного управления МЧС России по Амурской
области (Журавлев А.В.), Благовещенскому ЛО МВД России на транспорте
(Трухин С.Ю.), службе по Амурской области и Республике Саха (Якутия)
(г. Благовещенск) Хабаровской таможни (Стамиков А.Б.) (по компетенции):

4.1. Совместно с МКУ «Управление по делам ГО ЧС города
Благовещенска» (Ларионов В.А.) провести уточнение плана ситуационного
реагирования на террористические угрозы, проверки готовности сил и
средств, а также готовность к проведению мероприятий, предусмотренных
сигналом «Приамурье-Грани» при введении на территории города уровней
террористической опасности.

Срок: до 29.12.2024.
4.2. Организовать взаимодействие с ООО «АКС» (Куликовский К.А.),

ЕДДС (Ларионов В.А.) с целью включения в маршруты патрулирования
объектов жизнеобеспечения города (котельные, водозаборные станции,
очистные сооружения и т.д.).

Срок: с 29.12.2024 до 08.01.2025.
4.3. Совместно с управлением общественных связей администрации

города Благовещенска (Обозный А.В.), управлением по мобилизационной и
специальной работе администрации города Благовещенска (Чмель А.А.)
провести совещания с политическими партиями и общественными
организациями, подавшими уведомления о проведении публичных
мероприятий.

Срок: весь период.
4.4. Усилить дежурство ГИБДД, ППС в местах массового гуляния и

проведения праздничных мероприятий, с обеспечением беспрепятственного
подъезда к местам проведения мероприятий пожарной техники, спасателей и
бригад скорой медицинской помощи.

Срок: с 29.12.2024 до 08.01.2025.
5. Рекомендовать ООО «АКС» (Куликовский К.А.), в целях

бесперебойной работы модульных котельных города и исключения
нарушения теплоснабжения потребителей, обеспечить круглосуточное
дежурство аварийных бригад.

Срок: с 29.12.2024 до 08.01.2025.
 6. Управлению ЖКХ администрации города Благовещенска (Кирпиков

В.А.):
6.1. Довести информацию до сведения управляющих организаций и

ТСЖ:
- о необходимости проведения проверок чердачных и подвальных

помещений жилищного фонда, принятия мер по их закрытию.
- об организации дежурства ответственных лиц в предпраздничные и

праздничные дни. Графики дежурств направить в управление ЖКХ города
Благовещенска и ЕДДС города Благовещенска.

Срок: до 29.12.2024.

5

6.2. Проинформировать руководителей организаций, имеющих объекты
повышенной опасности, связи, объекты с массовым пребыванием людей о
необходимости принятия дополнительных мер, направленных на
обеспечение повышенных мер антитеррористической и противопожарной
защищенности, о персональной ответственности за качество и полноту
проводимых антитеррористических мероприятий, обеспечение безопасности
функционирования объектов.

Срок: до 29.12.2024.
7. Руководителям органов администрации города (по компетенции)

организовать межведомственное взаимодействие в сфере образования,
строительства, культуры, ЖКХ, на промышленных предприятиях города для
своевременного выявления, а также немедленного реагирования на
проблемные вопросы, способные вызвать протестные настроения в обществе.
О выявленных угрозах своевременно информировать правоохранительные
органы.

8. Рекомендовать начальнику Благовещенского гарнизона (Шарагов
В.Е.):

8.1. Принять дополнительные меры по усилению безопасности и
антитеррористической защищенности объектов гарнизона.

Срок: до 29.12.2024.
8.2. Обеспечить правопорядок и безопасность военнослужащих в

расположениях воинских частей гарнизона.
Срок: с 29.12.2024 до 08.01.2025.
9. Рекомендовать МУ МВД России «Благовещенское (Филичкин И.Н.)

во взаимодействии с управлением образования администрации города
Благовещенска (Продашанов Д.А.), отделом по делам несовершеннолетних
администрации города Благовещенска (Мишуто Т.И.) организовать
проведение подворового обхода жилого сектора с целью усиления контроля
за семьями, находящимися в группе риска.

Срок: до 29.12.2024.
10. Рекомендовать руководителям организаций и индивидуальным

предпринимателям, осуществляющих продажу пиротехнических изделий,
проводить инструктажи покупателей об обязательном соблюдении мер
безопасности.

Срок: постоянно.
11. Управлению по развитию потребительского рынка и услуг

администрации города Благовещенска (Здункевич О.В.) довести до
руководителей организаций и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих продажу пиротехнических изделий, пункт 10 настоящего
протокола.

Срок: до 25.12.2024.
12. Рекомендовать отделу надзорной деятельности по городу

Благовещенску и Благовещенскому району управления надзорной
деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России

6

по Амурской области (Журавлев А.В.) сосредоточить внимание на хранении
и реализации пиротехнических изделий.

Срок: декабрь-январь.
13. Рекомендовать МУ МВД России «Благовещенское (Филичкин

И.Н.), Благовещенскому ЛО МВД России на транспорте (Трухин С.Ю.),
Благовещенскому филиалу ФГКУ «ОВО ВНГ России по Амурской области»
(Камалов Д.Ш.) организовать взаимодействие с ЕДДС в соответствии с
заключенным соглашением об обмене информации. Провести
дополнительные занятия с дежурными сменами по порядку предоставления
информации в ЕДДС.

14. О результатах выполнения настоящего решения проинформировать
антитеррористическую комиссию города Благовещенска до 10 января 2025
года.

15. Контроль исполнения данного решения оставляю за собой.
По результатам голосования решение принято единогласно.

II. О результатах работы антитеррористической комиссии города

 Благовещенска в 2024 году и плане работы Комиссии на 2025 год.
Выступил: Рекунов А.В.
 Заслушав и обсудив доклад и выступления участников заседания,

антитеррористическая комиссия города Благовещенска решила:
1. Информацию об итогах работы антитеррористической комиссии

города Благовещенска в 2024 году и основных направлениях деятельности в
2025 году принять к сведению.

2. Утвердить план заседаний антитеррористической комиссии города
Благовещенска на 2025 год, с внесенными дополнениями.

3.  Контроль исполнения данного решения оставляю за собой.
По результатам голосования решение принято единогласно.

Первый заместитель мэра
города Благовещенска,
заместитель председателя
антитеррористической
комиссии города Благовещенска Д.А. Гумиров

[SIGNERSTAMP1]